
  

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  
 

 

Rettifica bando per l’attribuzione di contributi per periodi di ricerca all’estero attinenti alla 

tesi di laurea – Laurea Magistrale in Scienze Statistiche, Finanziarie e Attuariali - Corso di 

studio del Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” – Campus di Rimini  

 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” del 

5.3.2020 con cui, a seguito di proposta del delegato all’internazionalizzazione – Prof.ssa 

Silvia Cagnone, è stata approvata l’emissione di un bando per borse di studio a sostegno 

dello svolgimento di periodi di ricerca all’estero finalizzati alla preparazione e 

all’approfondimento della tesi di laurea a favore di laureandi o neolaureati iscritti al Corso di 

Laurea Magistrale in Scienze Statistiche, Finanziarie e Attuariali, approvati i criteri e le 

modalità di selezione nonché la composizione della Commissione di valutazione; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” del 

6.10.2020 Prot. N. 941 Rep. N. 198/2020 con cui si è provveduto ad una parziale modifica 

degli elementi essenziali del bando per borse di studio a sostegno dello svolgimento di 

periodi di ricerca all’estero finalizzati alla preparazione e all’approfondimento della tesi di 

laurea a favore di laureandi o neolaureati iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Scienze 

Statistiche, Finanziarie e Attuariali, deliberati nel consiglio di Dipartimento del 5.3.2020; 

TENUTO CONTO  che l’Ufficio Supporto alla didattica e ai Corsi di Studio AFORM - Settore 

Servizi didattici "Area Sociale" ha comunicato che la Dirigente di AFORM, che ha la 

responsabilità di emettere il bando, sentito il Settore Diritto allo Studio - ABIS ha richiesto 

di rettificare l’articolo relativo agli importi adeguandolo alla soglia minima prevista dalle 

linee guida attuali; 

TENUTO CONTO altresì che gli Uffici di ABIS hanno confermato che al momento non saranno 

introdotte Linee Guida di Ateneo ad hoc per la modalità blended e richiedono quindi di 

applicare le linee guida attualmente in vigore; 

CONSIDERATE le attuali regole di Ateneo per l’utilizzo dei fondi destinati agli interventi di 

diritto allo studio; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” del 

30.10.2020 Prot. N. 1051 Rep. N. 221/2020 con cui si è provveduto a rettificare l’articolo 

del bando per borse di studio a sostegno dello svolgimento di periodi di ricerca all’estero 

finalizzati alla preparazione e all’approfondimento della tesi di laurea a favore di laureandi o 

neolaureati iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Scienze Statistiche, Finanziarie e 

Attuariali, relativo agli importi erogabili, adeguandolo alla soglia minima prevista dalle linee 

guida attuali; 

VERIFICATA la disponibilità economica da parte dell’Ufficio Bilancio del Campus di Rimini; 

CONSIDERATO che a seguito delle modifiche statutarie e delle disposizioni organizzative del 

Direttore Generale, le competenze di supporto gestionale ai corsi di Studio già esercitate 





  

 

dalla Scuole e dai Settori Unità di Servizio alla Didattica sono state attribuite ai Dirigenti 

dell’Area della Didattica, dell’Area Medica nonché delle Aree di Campus; 

QUANT’ALTRO VISTO E CONSIDERATO; 

 

 DISPONE 

 

Art. 1 Di modificare l’art. 3 del bando per l’attribuzione di contributi per periodi di ricerca 

all’estero attinenti alla tesi di laurea – corso di laurea magistrale in scienze statistiche, finanziarie e 

attuariali del dipartimento di scienze statistiche – sede di Rimini emanato con DD rep. n. 6047 prot. 

0221401 dell'8/10/2020, avente per oggetto “importi delle borse di studio e modalità di fruizione 

della mobilità” come segue: 

 

Sono previste n. 3 borse di studio di importo variabile fino a € 1.200 (al lordo degli oneri a carico 

dello studente e dell’ente erogante). Il pagamento della borsa di studio avverrà in un’unica 

soluzione. Le borse di studio sono intese come parziale aiuto finanziario alle spese legate al periodo 

di ricerca all’estero, che non potrà essere inferiore a 3 mesi e superiore a 6 mesi. 

Eventuali contributi non assegnati saranno destinati alla medesima finalità nell’anno successivo. 

Sono previste tre diverse modalità di fruizione della mobilità. Il vincitore dovrà indicare la modalità 

scelta in fase di accettazione del beneficio. Ciascuna modalità comporterà l’erogazione di uno 

specifico importo di borsa di studio secondo il seguente schema: 

▪ mobilità da remoto, ovvero svolta interamente senza recarsi presso la sede estera: 

nessun finanziamento 

▪ mobilità blended, ovvero svolta parzialmente presso la sede estera (nello specifico, 

minimo 45 giorni, anche frazionati): borsa di studio dell’importo di € 1.200 

▪ mobilità in sede, ovvero svolta interamente presso la sede estera: borsa di studio 

dell’importo di € 1.200.  

La verifica della modalità di fruizione della mobilità sarà a cura dell’Ufficio Scienze Economiche, 

Aziendali e Sociali ACRR - Settore Servizi didattici "Campus di Rimini". In tutti i casi è previsto il 

riconoscimento in carriera dell’attività di preparazione della prova finale all’estero. 

Attenzione: si ricorda che le borse sono assoggettate a IRPEF anche e per i fini della 

dichiarazione dei redditi. 

 

del 18.7.2016 L’EMISSIONE 

                                 IL DIRIGENTE 

 

                             Dott. Leonardo Piano 

         (firmato digitalmente) 

        


		2020-10-30T17:15:20+0000
	PIANO LEONARDO




